۱- فقیه اجل قوام‌الدین فتح‌بن علی بن محمد البنداری الاصفهانی به امرالملك المعظم عیسی بن الملك العادل ابوبکر ایوب (م/ ۶۲۳ هـ. ق = ۱۲۲۶ م) در دمشق از روی نخستین نسخه‌ی **شاهنامه** که به سال ۳۸۴ هـ. ق. = ۹۹۴ میلادی به پایان آمده است. این کتاب را هم‌چنان مختصر به نثر عربی درآورد.^۱

۲- علی افندی **شاهنامه** را به سال ۹۱۶ هـ. ق. = ۱۵۱۰ م به شعر ترکی ترجمه کرد.

۳- ژول مول (۱۸۰۰-۱۸۷۶ م) ایران‌شناس فرانسوی از سال ۱۲۵۴ هـ. ق. = ۱۸۳۸ م تا پایان عمر در کار ترجمه **شاهنامه** به نثر فرانسه بود. این ترجمه به قطع بزرگ در هفت مجلد به طبع رسیده است و در مقدمه آن به وسیله مترجم تحقیقاتی راجع به **شاهنامه** فردوسی و دیگر آثار حماسی به عمل آمده است.

۴- پینزی ایتالیایی هم در سده نوزدهم میلادی **شاهنامه** را به شعر ایتالیایی ترجمه‌ی شیوا نمود.

اوست که بنای وحدت فرهنگی ایران و اساس زبان ملی ایرانیان جهان یعنی زبان فارسی را چنان استوار بنیاد نهاده است که تا روزگاران بگذرد، مانند البرز و الوند و سیلان ریشه آن در مرز و بوم این کشور پهناور بیاید و شاخه‌های آن در آسمان فضیلت و مردمی گیتی برقرار می‌ماند.

ضیاءالدین ابن الاثیر (م/۶۳۷ هـ. ق. = ۱۲۳۹ میلادی) ادیب و ناقد بزرگ تازی، در «المثل السائر فی ادب الکاتب و الشاعر»، در فرق میان شاعر و نویسنده نوشت؛ چون شاعر بخواهد که مطالب و معانی گوناگون را در شعر خود بیاورد و نیازمند به درازی سخن شود و به نظم کردن دویست یا سیصد بیت یا بیشتر بپردازد، هر آینه، نه در همه ابیات و نه در بیشتر